
Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

1 
 

                                                                                                                                                                                    РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО  

                                                                                                                                                       ГАЗЕТА ОСНОВАНА В 2006 ГОДУ  

13 мая 2021г. 
 № 18 (457)                                                                       

 

                     Рысайкинская 
                           ласточка  

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 
                                                                                                               

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  
РЫСАЙКИНО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ   

И СОБРАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  РЫСАЙКИНО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   Российская Федерация Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский 
Самарской области Постановление № 27/1 от 07.05.2021 г. 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении земельного участка с кадастровым номером 63:29:0903001:108 

Рассмотрев заявление Максимова Владимира Валерьевича от 23.03.2021 г., входящий № 292, о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров  разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, в соответствии со статьей 40 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района 
Похвистневский Самарской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении земельного участка 63:29:0903001:108 площадью 2560 кв.м., расположенного по адресу: Самарская область, 
Похвистневский район, с. Рысайкино,  ул. Набережная, д.3 (далее - земельный участок). 
2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для 
земельного участка                   с установлением следующих значений параметров: сокращения минимального  отступа при строительстве 
жилого дома от границ земельного участка с восточной стороны до 0 метров. 
3. При определении предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, не 
указанных в пункте 2 настоящего постановления, применять значения, установленные действующими градостроительными регламентами. 
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Рысайкинская ласточка» и разместить на официальном сайте Администрации сельского 
поселения Рысайкино в сети Интернет. 
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
 
         Глава поселения                                                                В.В.Исаев 
 

Пал травы - дело рук человека! 
Теплые майские деньки, которые сменялись похолоданием, дождями и промозглым ветром начали месяц. Погодные условия до 

некоторой степени сдерживают рвение потенциальных поджигателей прошлогодней растительности, но не успевает выглянуть солнце, как 
начинают регистрироваться случаи загорания сухой растительности, даже, несмотря на то, что активно начала свой рост молодая зеленая 
трава. 

Стоит отметить, что первый пал в этом году был зарегистрирован 11апреля. Только за один месяц в Похвистневском крае 
произошел 61 природный пожар. 

В отношении виновных лиц за совершение правонарушений, связанных с нарушением порядка выжигания сухой травянистой 
растительности, сжигание мусора, разведение костров, а так же за ненадлежащее содержание придомовой территории составлено 27 
протоколов об административном правонарушении. 

Уважаемые жители! Помните, что на территории области действует особый противопожарный режим, в период которого особо 
активизирована  работа патрульных групп, Административных комиссий и органов Государственного пожарного надзора.  

Хочется надеяться на благоразумие и сознательность наших граждан. Не нарушайте действующее законодательство в области 
пожарной безопасности! Это не только чревато привлечением к ответственности, но также может быть опасным непосредственно для вас 
самих. 
 
Автор статьи: инструктор противопожарной профилактики ПСО №35 Наталия Кожевникова. 

    



Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

2 
 

                                                            
 

Новости МО МВД 
Уважаемые граждане!  Информируем, что в целях минимизирования случаев возникновения очередей, массового скопление граждан в помещении, где 

оказываются услуги, а также в целях повышения качества и доступности государственных услуг рекомендуем Вам использование онлайн-
регистрации и предоставления государственных услуг через Единый портал государственных и муниципальных услуг с формированием 
электронной очереди. Возможно использование предварительной записи по телефону (84656) 2-44-47.  

Напоминаем Вам, что государственные услуги по замене водительских удостоверений, связанные: с утратой, с истечение срока 
действия, со сменой фамилии предоставляются МФЦ городского округа Похвистнево             (г. Похвистнево ул. Лермонтова 2а, тел. (84656) 
2-23-33) и муниципального района Похвистневский                                             (с. Старопохвистнево ул. Советская 65, тел. (84656) 5-66-30). 

Наиболее загруженные часы и дни для приема заявителей в РЭО ГИБДД МО МВД России «Похвистневский»: 
- вторник с 09:00 до 11:00; 
- среда с 09:00 до 13:00; 
- суббота с 08:00 до 12:00. 

 Напоминаем Вам о порядке предоставления услуг в условиях рисков заражения COVID-19, а также об обязательной необходимости 
применения в связи с этим средств индивидуальной защиты. Предоставление государственных услуг будут исключены гражданам в случае 
отсутствия средств индивидуальной защиты (маски и перчатки), а также с повышенной температурой тела (рекомендуем обратиться в 
медицинское учреждение). 

Похвистневские общественники проверили работу отделения по вопросам миграции 
Начальник Межмуниципального отдела МВД России «Похвистневский» подполковник полиции Юра Алекян совместно с 

председателем Общественного совета при территориальном органе внутренних дел Татьяной Вобликовой проверили отделение по вопросам 
миграции в рамках акции «Гражданский мониторинг». 

В рамках мероприятия были проверены информационные стенды, материально-техническое обеспечение отдела и качество 
работы сотрудников полиции, предоставляющих гражданам государственные услуги по линии миграции. В ходе работы проверяющие 
убедились, что информация о графике работы подразделения и необходимая документация размещены в полном объёме. Вход в здание 
оборудован специальным пандусом для маломобильных граждан и кнопкой вызова сотрудников отделения. 

Руководитель проверяемого подразделения старший лейтенант полиции Татьяна Селифонова довела информацию о наиболее 
востребованных гражданами государственных услугах: регистрационный учёт граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства, 
выдача и замена паспорта гражданина РФ, удостоверяющего личность гражданина России на её территории и за её пределами, оформление 
загранпаспорта, миграционный учёт иностранных граждан. 

В ходе мероприятия среди посетителей также распространялась карта-путеводитель от Общественного совета при областном 
главке «Госуслуги МВД России – это просто и доступно!» со специальным QR-кодом, информирующую о государственных услугах, 
предоставляемых службами и подразделениями ГУ МВД России по Самарской области. 

В результате проверки председатель Общественного совета не выявила нарушений и дала положительную оценку организации 
работы подразделения. 

Информация о дорожно-транспортных происшествиях  
по вине начинающих водителей и результаты сдачи экзаменов кандидатами в водители, прошедшими профессиональное 

обучение в автошколах 
За три месяца 2021 года на территории Самарской области произошло 517 дорожно-транспортных происшествий, в которых 63 

человека погибло и 690 получили ранения. Количество ДТП и число раненых людей сократилось соответственно на 35,2% и 33,9%, число 
погибших возросло на 16,7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

По вине начинающих водителей, стаж управления транспортными средствами которых не превышает 2-х лет, получивших 
водительские удостоверения в регистрационно-экзаменационных отделениях Самарской области произошло 39 ДТП, в которых погибло 6 
человек и 52 получили ранения. Количество ДТП и число раненых сократилось соответственно на 19% и 17, число погибших возросло на 
20%.  

Основными причинами совершения ДТП явились: 
- несоблюдение очередности проезда перекрестка, 
- несоответствие скорости конкретным условиям движения, 
- нарушение правил проезда пешеходного перехода, 
- нарушение правил расположения транспортного средства на проезжей части, 
- неправильный выбор дистанции,  
- выезд на полосу встречного движения,  
- несоблюдение очередности проезда перекрестка, 
- нарушение требований сигнала светофора, 
-  нарушение бокового интервала. 
По вине водителей проходивших обучение в образовательных организациях осуществляющих образовательную деятельность и реализующих 
основные программы профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий1 города 
Похвистнево ДТП не зарегистрировано.  

По итогам проведенного анализа за три месяца 2021 года результат сдачи квалификационного экзамена с 1 раза кандидатами в 
водители следующих автошкол составляет: 
- ЧОУ ДПО "СОУК" Похвистневский филиал 25% (2020 год - 0%); 
- ПОУ "Похвистневская АШ ДОСААФ России" 32% (2020 год – 31%); 
- ООО "Велес" 0% (2020 год – 0%). 

В 2021 году к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения сотрудниками ДПС ОГИБДД МО 
МВД России «Похвистневский» привлечено более 50 начинающих водителей. Данный факт свидетельствует о не дисциплинированности и 
пренебрежении данной категорией водителей к требованиям ПДД РФ.  

Напоминаем, что при управлении транспортным средством водитель, имеющий стаж управления менее 2 лет обязан, в 
соответствии с требованием п. 8 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности лиц по обеспечению 
безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 
1993 года № 1090, устанавливать опознавательный знак «Начинающий водитель» сзади механического транспортного средства. 
Игнорирование данного требования влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ (прим. 1 п. 7.15 



Рысайкинская ласточка 2021 г. 
 

3 
 

 

Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств). 
 
Начальник РЭО ГИБДД  
МО МВД России «Похвистневский»                                                       М.Р. Ибрагимов 

 

 

 

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области и 
Собрание представителей сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области. 
ИЗГОТОВИТЕЛЬ: Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский Самарской области. 
Адрес: Самарская область, 
Похвистневский район, 
село Рысайкино, ул. 
Ижедерова, 61а, 
 тел.: 8 (846-56)  2-86-99 

Оригинал-макет газеты набран и свёрстан в Администрации сельского поселения Рысайкино 
муниципального района Похвистневский Самарской области. Газета отпечатана в 
Администрации сельского поселения Рысайкино м.р. Похвистневский Самарской области. 
Объём 0,375  печат. лист. Заказ № 18 (457). Тираж 100 экз. Подписано в печать 13.05.2021 г. в 
10.00. 

Главный 
редактор     

Е.П. 
Макарова 


